2502 พระองค์ลี้ภัยสงครามไปอินเดีย โดยมีชาวทิเบตจำนวน 80,000 คน ติดตามพระองค์ไปด้วย นับแต่นั้นมา องค์ทะเลลามะจึงประทับอยู่ที่เมืองธรรมศาลา รัฐหิมาจัล ตอนเหนือของประเทศอินเดีย กระทั่งถึงปัจจุบัน

พระองค์ได้รับการยอมรับทั้งชาวตะวันออกและตะวันตก ทรงได้รับการถวายรางวัลและปริญญาบัตรสาขาต่างๆ และได้รับรางวัลโนเบลสาขาสันติภาพเมื่อปี พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989)

องค์ทะเลลามะ ทรงตรัสถึงพระองค์เองอยู่เสมอว่า “ข้าพเจ้าเป็นเพียงพระสงฆ์ธรรมดา ไม่มีอะไรมากกว่านี้และน้อยกว่านี้” และ “อาตมาก็เหมือนกับพระทุกรูป คืออยู่กับความจริง ไม่มีสมบัติส่วนตัว ในห้องนอนมีแต่เตียง เวลาลุกขึ้น สิ่งแรกที่เห็นคือพระพักตร์ของพระพุทธเจ้าจากพระพุทธรูป